Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

ATA DA SESSÃO SOLENE

V SESSÃO LEGISLATIVA, 18^ LEGISLATURA

ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO E POSSE DOS
VEREADORES, DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE NOVA VENÉCIA-ES PARA MANDATO DE 2025 A 2028 E

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-
2026

1° DE JANEIRO DE 2025 (QUARTA-FEIRA), AS 10 HORAS

Presidente provisório: Senhor Felipe Barbosa dos Santos.

Secretáriá ad/70c: Vereadora Regina Tosta Machado.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
np recinto do Plenário Vereador Antenor Nardotto, na sede da Câmara Municipal
de Nova Venécia-ES, localizada na Avenida Vitória, número 23, Centro, Nova
Venécia-ES, compareceram para a sessão solene de instalação da legislatura
2025-2028 e posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos no pleito eleitoral
de 6 de outubro de 2024 e diplomados pela Justiça Eleitoral em 16 de dezembro
de 2024, para o mandato de 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028 os
vereadores eleitos, senhores: Deneval Rocha, Eduardo Soares Cesana, Fagner
Baiano, Felipe Barbosa dos Santos, João Júnior Vieira dos Santos, José Luiz d
Silva, Juarez Oliosi, Luciano Márcio Nunes, Marcelo Neumann, Marlon de Oliveira
Gaivão, Regina Tosta Machado, Saulo de Souza Ribeiro e Victor Cremasco
Mendonça, bem como o prefeito e o vice-prefeito eleitos, senhores: Mario Sérgio
Lubiana e Mario Machado César, respectivamente. Composta a mesa de direção
dos trabalhos desta sessão e á mesa de honra, passou-se á execução do Hino
Nacional e do Hino do Município de Nova Venécia-ES e á leitura do trecho bíblico.
Em seguida, deu-se início á solenidade que foi presidida pelo vereador mais votado.
Senhor Felipe Barbosa dos Santos, eleito pelo Partido Socialista Brasileiro - PSB,
conforme disposto no art. 14, parágrafo único, da Lei Orgânica dp Município de
Nova Venécia-ES e o art. 10, § 1°, do Regimento Interno. Em seguida, o presidente
declarou aberta a sessão solene de instalação da 18® legislatura (2025-2028) e
posse dos vereadores, do prefeito e do vice-prefeito deste município para o
mandato compreendido éntre 1° de janeiro de 2025 e 31 de dezembro de 2028, e
de eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025-2026, conforme dispõe o § 3°, art.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\6
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - htfp://www.cmnv.es.gov.br- CTnnv@cmnv.es.gov.br'

2025/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS001 20250101.docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

32, da Lei Orgânica Municipal e indicou a Senhora Regina Tosta Machado,
Vereadora pelo Partido Verde - PV, como Secretária ad hoc, para secretariar os
trabalhos. Em seguida, o presidente solicitou à Secretária ad/70c para verificar a
entrega dos diplomas e as declarações de bens dos vereadores eleitos que seguem
em resumo: DENEVAL ROCHA: uma propriedade de 4.2 hectares, localizada na
Zona Rural de Nova Venécia-ES no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais);
um trator cafeeiro, no valor aproximado de R$ 100.000,00 (cem mil reais); um
pulverizador, ano 2024, no valor aproximado de R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e
novecentos reais) uma roçadeira, ano 2024, no valor aproximado de R$ 15.000,00
(quinze mil reais); uma motocicleta Monda Start 160, ano 2020, no valor aproximado
de R$ 13.000,00 (treze mil reais), uma motocicleta Monda Bros 160, ano 2024, no
valor aproximado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). EDUARDO SOARES CESANA:
o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em conta corrente no Banco do Brasil.
FAGNER BAIANO: uma moto Monda, modelo CG 150 esporte especial, fabricação
e modelo 2007, sem valor declarado. FELIPE BARBOSA DOS SANTOS: um
automóvel Fiat/Fastback audace MYB, ano de fabricação 2024/2025, valor de
aquisição R$ 128.683,00, (cento e vinte e oito mil seiscentos e oitenta e três reais),
valor venal R$ 133.230,00 (cento e trinta e três rriil duzentos e trinta reais); valor de
poupança R$ 11.351,97 (onze mil trezentos e cinqüenta e um reais e noventa e
sete centavos) até a data de 28/12/2024. JOÃO JÚNIOR VIEIRA DOS SANTOS:
uma casa residencial localizada em Nova Venécia-ES, valor aproximado de R$
350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais); um veículo Cronos Precision Fiat ano
2023, financiado, valor aproximado tabela Fipe de R$90.000,00 (noventa mil reais);
um estúdio fotográfico completo localizado em Nova Venécia-ES com valor
aproximado de R$100.000,00 (cem mil reais). JOSÉ LUIZ DA SILVA: não possui
bens e valores a declarar até a presente data. JUAREZ OLIOSI: uma casa
residencial com 3 pavimentos, situada em Nova Venécia-ES, no valor de R$
154.000,00 (cento e cinqüenta e quatro mil reais); uma área de terras de 8,5
hectares localizada na Zona Rural, Município dê Nova Venécia, no valor de R$
70.000,00 (setenta mil reais); uma moto CG 150 Fan, ano 2010/2011, adquirida
pelo valor de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais); um veículo Fiat Siena
Attractive, ano 2014, no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); saldo de
caderneta de poupança na Caixa Econômica Federal em 24/12/2024, no valor de
R$ 558,74 (quinhentos e cinqüenta e oito reais e setenta e quatro centavos); saldo
em conta corrente, na Caixa Econômica Federal, no valor de R$ 2.457,06 (dois mil
quatrocentos e cinqüenta e sete reais e seis centavos). LUCIANO MÁRCIO
NUNES: um terreno com área 1.587,54 m^ situado na Zona Rural de Nova Venécia-pO )
ES, valor R$ 155.450,00 (cento e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta
reais); um veículo Fiat Uno Mille, ano 1996, no valor de R$ 3.684,00 (três mil,
seiscentos e oitenta e quatro reais); um veículo Fiat Sena EL Flex 2011/2012, ^
adquirido em 2021 por R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais); poupança no Banco do
Brasil com o valor de R$ 20,97 (vinte reais e noventa e sete centavos); poupança
no Banestes com o valor de R$ 1,53 (um real e cinqüenta e três centavos);
aplicação de renda fixa junto ao Banestes R$ 2.037,88 (dois mil e trinta e sete reais

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\6 ^
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS001 20250101.docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

mil e oitocentos reais). MARCELO NEUMANN: Não possui bens e valores a
declarar até a presente data. MARLON DE OLIVEIRA GALVÃO: Não possui bens
e valores a declarar até a presente data. REGINA TOSTA MACHADO: um lote
contendo uma casa residencial localizada na Zona Rural de Nova Venécia-ES no

valor aproximado R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); uma motocicleta Monda CG150,
ano 2014, valor aproximado de R$10.482,00 (dez mil quatrocentos e oitenta e dois
reais). SAULO DE SOUZA RIBEIRO: Não possui bens e valores a declarar até a
presente data. VICTOR CREMASCO MENDONÇA: uma casa localizada em Nova
Venécia-ES no valor aproximado de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
reais); um veiculo Monda Civic, ano 2018, no valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco
mil reais); uma motocicleta BMW 850 no valor de R$ 69.000,00 (sessenta e noye
mil reais); empresa Cremasco Auto Center, com atividade de Mecânica, valor
aproximado R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). Ato contínuo, iniciou-se o
procedimento de posse dos vereadores, em que o Presidente provisório Felipe
Barbosa dos Santos prestou o compromisso nos termos do art. 14, '§ 1°, da Lei
Orgânica Municipal: "Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição
Estadual, a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, desempenhar o mandato que
me foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município e bem-estar de séu povo".
Prestado o compromisso pelo Presidente provisório a Secretária ad hoc fez a
chamada nominal dos vereadores e cada um prestou, individualmente, o
compromisso declarando "Assim o prometo". Em seguida, assinaram o termo de
posse. Prestado o compromisso pelos vereadores e assinados os respectivos
termos de posse, o presidente provisório declarou instalada a 18® Legislatura
compreendendo o período de 2025-2028 e empossados nos cargos de vereadores
do Município de Nova Venécia-ES os senhores: Deneval Rocha, Eduardo Soares
Cesana, Fagner Baiano, Felipe Barbosa dos Santos, João Júnior Vieira dos Santos,
José Luiz da Silva, Juarez Oliosi, Luciano Márcio Nunes, Marcelo Neumann, Marlon
de Oliveira Gaivão, Regina Tosta Machado, Saulo de Souza Ribeiro e Victor
Cremasco Mendonça. Ato contínuo, o Presidente provisório da sessão solene
passou ao momento de posse do Prefeito eleito. Senhor Mário Sérgio Lubiana, e
do Vice-prefeito eleito. Senhor Mário Machado César, convidando-os para, perante
o Plenário e em frente à mesa dos trabalhos, após a apresentação e verificação
dos documentos exigidos para posse, inclusive dos respectivos diplomas eleitorais
e das declarações de bens assim resumidas: MARIO SÉRGIO LUBIANA: um
imóvel rural com área de 45,4 hectares, situado em Nova Venécia-ES no valor de
R$ 90.800,00 (noventa mil e oitocentos reais); um imóvel rural com área de 56,5
hectares, situado em São Mateus-ES, área registrada 31,7 hectares, no ,valor d
R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais); um imóvel rural localizado em Nov
Venécia-ES, com área de 19,4 hectares, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais); um imóvel rural situado em Nova Venécia-ES, com área de 67,7 hectares,
no valor de R$ 135.400,00 (cento e trinta e cinco mil e quatrocentos reais); um
imóvel rural localizado em Nova Venécia-ES, com área de 30,0 hectares, no valor
de R$ 259.505,93 (duzentos e cinqüenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e
noventa e três centavos); um imóvel rural, localizado em Nova Venécia-ES, com
área de 55.5 hectares no valor de R$ 808.500,00 (oitocentos e oito mil e quinhentos

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\6
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

202S/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS001 20250101.doçx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

reais); um imóvel rural, localizado em Nova Venécia-ES, com área de 9,6 hectares,
no valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais); um imóvel rural com
área de 9,6 hectares situado em Nova Venécia-ES, no valor de R$ 192.000,00
(cento e noventa e dois mil reais); um imóvel rural com área de 1,04 hectares,
localizado em Nova Venécia-ES, com o valor aproximado de R$ 21.000,00 (vinte e
um mil reais); um imóvel rural situado em Nova Venécia-ES, com área de 43,8
hectares, com o valor de R$ 876.000,00 (oitocentos e setenta e seis mil reais); um
veículo Fiat Strada, no valor de R$ 34.298,10 (trinta e quatro mil, duzentos e
noventa e oito reais e dez centavos); um veículo BMW, 2013/2014, no valor de R$
135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais); um veículo Strada Adventure,
2015/2016, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). MARIO MACHADO
CÉSAR: uma área de terras situada em Nova Venécia-ES, no valor de R$
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais); uma propriedade rural medindo 25
hectares situada em Nova Venécia-ES, no valor de 550.000,00 (quinhentos e
cinqüenta mil reais); uma área de terras medindo 8.0 hectares, situada em Nova
Venécia-ES, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais); uma
área de terras de 11.4 hectares, situada em Nova Venécia-ES, no valor de R$
570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais); uma área de terras de 26,6 hectares,
no valor de R$ 798.000,00 (setecentos e noventa e oito mil reais); uma área de
terras de 3.0 hectares ano valor de R$ 120.000,00) cento e vinte mil reais); uma
área de terras de 20.6 hectares no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e
quatro mil reais); um veículo Mercedes benz no valor de R$ 130.000,00 (cento e
trinta mil reais); um veículo Ford 2018/2019, caminhão, no valor de R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais); um veículo Mercedes benz, ano 1999, no valor de R$
93.780,00 (noventa e três mil setecentos e oitenta reais); um veículo Laramie, ano
2019/2019, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais); um carro
reboque, ano 1996, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); um veículo
Hilux 2024 no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais); um trator Valmet,
ano 2006, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); um trator Valtra, ano 2014,
no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais); um trator Bh 194 Valtra, no valor de
R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais); um trator Valmet 88, ano 2008, no
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); um trator Valmet 85, ano 2004, no valor
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais);' uma moto CRF no valor de R$ 24.000,00 (vinte
e quatro mil reais); uma moto Bros 160, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro
mil reais); 50% do Capital na Firma Mineirinha Industria e Comércio LTDA no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 500 sacas de café conilon em estoque no
valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), prestarem o seguinte compromiss
"Prometo manter, defender e cumprir a Constituição Federai, a Constituição
Estadual e esta Lei Orgânica, observar as ieis e promover o bem geral do
Município", conforme disposto no art. 57 da Lei Orgânica Municipal, e, em seguida,
assinaram o termo de posse. O Presidente da sessão solene declarou empossados
os senhores Mario Sérgio Lubiana e Mario Machado César nos cargos de prefeito
e vice-prefeito, respectivamente, do Município de Nova Venécia-ES, para o
mandato compreendido entre 1° de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Em
seguida, a tribuna foi franqueada aos vereadores, vice-prefeito e prefeit

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 4\6
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br'-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS001 20250101.docx

b

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

empossados, entre outras autoridades, para o uso da palavra. Às doze horas e
vinte minutos, finalizado os atos de instalação e posse dos eleitos, o Presidente
provisório suspendeu a sessão para que sejam procedidos os protocolos das
chapas concorrentes à eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, biênio 2025-
2026. Às treze horas e quarenta e cinco minutos, o Presidente provisório. Vereador
Felipe Barbosa dos Santos ratificou a nomeação da vereadora Regina Tosta
Machado como Secretária ad hoc, solicitou que fosse feita a chamada nominal dos
vereadores, e constatado o quórum da maioria absoluta, conforme o art. 35 da Lei
Orgânica do Município, declarou reaberta esta sessão para o ato de eleição da
Mesa Diretora para o biênio 2025-2026. O presidente provisório informou que o
Podemos foi consultado se teria interesse em compor a Chapa referente ao
Requerimento n° 1/2025, encabeçada pelo Vereador Victor Cremasco Mendonça,
e o partido se negou a integrar a referida chapa para formação da Mesa Diretora. \
Informou também que o partido PSB foi consultado se teria interesse em compor a
Chapa referente ao Requerimento n° 2/2025, encabeçada pelo Vereador Saulo de
Souza Ribeiro, e o partido se negou a integrar a referida chapa para a formação da
Mesa Diretora. Consultou novamente em plenário as lideranças do Podemos e do
PSB e ambas reiteraram a decisão. Considerando que ambas as lideranças assim
se pronunciaram, ficou observado o art. 41 da Lei Orgânica, em obediência ao
princípio organizatório de reprodução obrigatória de que trata o art. 58, § 1°, da
Constituição Federal, da: forrnação de representação dos partidos na constituição
da Mesa e Comissões de tanto quanto possível. O Presidente provisório solicitou a
leitura dos requerimentos protocolados para concorrerem á eleição da Mesa. Após
a leitura, o presidente anunciou as chapas concorrentes: Requerimento n° 1/2025,
protocolado sob número 32010/2025 (Chapa n° 1); Requerimento n° 2/2025,
protocolado sob o número 32011/2025 (Chapa n° 2). Em seguida iniciararn-se os
procedimentos de votação para eleição da Mesa Diretora com a chamada nominal,
em ordem alfabética, dos vereadores pela Secretária ad hoc. Encerrada a votação
e realizada a apuração dos votos, o Presidente anunciou eleita, por maioria simples,
com sete votos favoráveis a Chapa 1, formalizada pelo Requerimento n° 1/2025,
assim cornposta: PRESIDENTE: Victor Cremasco Mendonça, Vereador pelo DC;
VICE-PRESIDENTE: Felipe Barbora dos Santos, Vereador pelo PSB; PRIMEIRO
SECRETÁRIO: João Júnior Vieira dos Santos, Vereador pelo PRD; e SEGUNDA
SECRETÁRIA: Regina Tosta Machado, Vereadora pelo PV. O presidente provisório
convidou os eleitos para assinarem o termo de posse, ficando automaticamente
empossados, nos termos do art. 26 do Regimento Interno, e convidou-os a tomarem
assento na mesa de direção dos trabalhos. O Presidente da Mesa da Câmara
Municipal, biênio 2025-2026, assumiu a direção dos trabalhos e fez uso da tribunar
Em seguida, às quatorze horas e dez minutos, a sessão foi suspensa pelo'
presidente para a lavratura da ata desta sessão. Às quatorze e trinta horas,
verificado de ofício o quórum legal, o Presidente da Câmara, declarou reaberta a
sessão e colocou sob apreciação do Plenário a ata da Sessão Solene de 1° de
janeiro de 2025 para a instalação da 18® Legislatura, posse dos vereadores, prefeito
e vice-prefeito eleitos para o mandato de 2025 a 2028 e eleição da Mesa da Câmara
Municipal, biênio 2025-2026. Não havendo manifestação para irripugnação ou

—

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cnnnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br
2025/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS001 20250101.docx

D

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

retificação da ata, que foi redigida por mim, Paulo Roberto Souza Lima, Técnico
Legislativo da Câmara Municipal, a mesma foi considerada aprovada e será
assinada pelo Presidente provisório. Vereador Felipe Barbosa dos Santos; pela
Secretária ad hoc, Vereadora Regina Tosta Machado, pelo Presidente da Câmara
eleito, biênio 2025-2026, Vereador Victor Cremasco Mendonça; e pelo Primeiro
Secretário eleito, biênio 2025-2026, Vereador João Júnior Vieira dos Santos.

ASSINATURAS:

A. •?-

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Presidente provisório

REGÍNA TOSTA MACHADO

Secretária ad hoc

VICTÕR OREM,

Presidente da C

)ienio

MENDONÇA
ara, biênio 2025-2026

19c;_9n9R J)25-2026

JOÃO JÚNIOR VIE

Primeiro Secretário,

s1 - p 6\6Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES -
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://\fln«w.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/01/01\2025/01/01\2753\ATA-SS00Í 20250101.docx